REQUERIMENTO Nº        , DE 2002

Solicita seja convocado o Sr. Geraldo Magela
da Cruz Quintão, Ministro da Defesa para
prestar esclarecimentos sobre a construção do
novo aeroporto Zumbi dos Palmares, Estado
de Alagoas.

             Senhor Presidente,

             Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja convocado a comparecer a este Órgão Técnico, em reunião de
audiência pública, a fim de prestar esclarecimentos sobre a construção do novo
aeroporto Zumbi dos Palmares no Estado de Alagoas, o Sr. Geraldo Magela da Cruz
Quintão - Ministro da Defesa.

JUSTIFICAÇÃO

            A construção do novo aeroporto “Zumbi dos Palmares” vai  ao encontro dos
anseios da população de Alagoas, que necessita de uma estrutura aeroportuária
maior, não somente  para atender à demanda interna, mas também para fazer frente
ao crescimento geométrico de seu turismo.

Considerando a importância desse novo aeroporto para o estado de
Alagoas e da sua possível mudança do Município de Rio Largo para Maceió,
requeiro à convocação do Sr. Geraldo Magela da Cruz Quintão, Ministro da Defesa,
a esta Comissão para prestar esclarecimentos acerca do tema.

Sala das  Comissões,      de                de 2002.

                          Deputado João Caldas